5

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

14 января 2020 года

                                     Дело №5-9-5/2020
                                                                                                      №05-0005/9/2020
Мировой судья судебного участка №9 Киевского судебного района города Симферополь (г.Симферополь, ул.Киевская, 55/2, кабинет №53) Проценко Т.А.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 14.17.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ) в отношении Воеводкина Андрея Александровича, *** года рождения, уроженца ***, зарегистрированного по адресу: ***,
установил:

12 октября 2019 года в 12 часов 30 минут по адресу: ***, в магазине «***», гражданин Воеводкин А.А. незаконно осуществлял розничную продажу алкогольной продукции, чем нарушил требования статей 16, 18 Федерального Закона от 22 ноября 1995 года №171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции».
Воеводкин А.А. в судебное заседание не явился, предоставил ходатайство о рассмотрении дела без его участия, в связи с чем, руководствуясь статьей 25.1 КоАП РФ, считаю возможным рассмотреть дело в его отсутствие.

Исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.

Согласно части 1 статьи 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Как усматривается из материалов дела, 12 октября 2019 года в 12 часов 30 минут по адресу: ***, в магазине «***», гражданин Воеводкин А.А. незаконно осуществлял розничную продажу алкогольной продукции.
Согласно протокола от 12 октября 2019 года осмотра принадлежащих юридическому лицу или индивидуальному предпринимателю помещений, территорий и находящихся там вещей и документов, объектом осмотра является помещение магазина «***», расположенного по адресу: ***, где в ходе осмотра помещений магазина обнаружена и изъята алкогольная продукция:

- водка «Гриндей» в стеклянной бутылке объемом 0,5 литра в количестве 2 (двух) единиц;

- винный напиток «Санто Стефано» в стеклянной бутылке объемом 0,75 литра в количестве 3 (трёх) единиц;
- коньяк «Жан-Жак 3» в стеклянной бутылке объемом 0,5 литра в количестве 1 (одной) единицы;

- водка «Воздух» в стеклянной бутылке объемом 0,5 литра в количестве 2 (двух) единиц;

- водка «Медофф» в стеклянной бутылке объемом 0,5 литра в количестве 1 (одной) единицы;

- вино «Золотая Амфора Бастардо» в стеклянной бутылке объемом 0,7 литра;

- алкогольный напиток «Рево» в жестяной банке объемом 0,45 литра в количестве 5 (пяти) единиц;
- алкогольный напиток «Шейк» в ассортименте в жестяной банке объемом 0,45 литра в количестве 7 (семи) единиц;

- водка «3 капли» в стеклянной бутылке объемом 0,1 литр в количестве 2 (двух) единиц;

- водка «Живой рецепт» в стеклянной бутылке объемом 0,1 литр в количестве 20 (двадцати) единиц.

Кроме того, в ходе осмотра помещений магазина обнаружена немаркированная алкогольная продукция:

- прозрачная полиэтиленовая тара объёмом 5 (пять) литров в количестве 2 (двух) единиц;

- прозрачная полиэтиленовая тара объёмом 0,5 литра в количестве 27 (двадцати семи) единиц;

- прозрачная полиэтиленовая тара объёмом 0,5 литра с содержанием спиртосодержащей продукции объемом 0,25 литра в количестве 13 (тринадцати) единиц (л.д.4).

 Из объяснений от 12 октября 2019 года Воеводкина А.А. следует, что последний работает и помогает своей матери – индивидуальному предпринимателю ***, которая  осуществляет свою предпринимательскую деятельность в магазине продуктов питания по адресу: ***. В данном магазине Воеводкин А.А. осуществляет деятельность в качестве реализатора и по общим вопросам закупки товаров и продуктов питания. После того, как *** уехала на длительный период по семейным обстоятельствам в г.Киев (Украина), у Воеводкина А.А. возникли очередные финансовые трудности, и последний без ведома своей матери начал реализовывать алкогольную продукцию в данном магазине. Поскольку денег на получение соответствующей лицензии у Воеводкина А.А. не было,  последний осуществлял данную деятельность «на свой страх и риск» (л.д.3).
Согласно пункта 2 статьи 18 Федерального закона от 22 ноября 1995 года №171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (далее - Федеральный закон №171-ФЗ), розничная продажа алкогольной продукции является одним из видов деятельности, на осуществление которой выдается лицензия.

В силу статьи 16 Федерального закона №171-ФЗ, не допускается розничная продажа алкогольной продукции без соответствующей лицензии, без сопроводительных документов в соответствии с требованиями статьи 10.2 настоящего Федерального закона, без информации, установленной пунктом 3 статьи 11 настоящего Федерального закона, без деклараций о соответствии, без маркировки в соответствии со статьей 12 настоящего Федерального закона.

Как следует из статьи 2 Федерального закона №171-ФЗ, спиртосодержащая продукция - пищевая или непищевая продукция, спиртосодержащие лекарственные препараты, спиртосодержащие медицинские изделия с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции. Спиртосодержащая пищевая продукция - пищевая продукция, в том числе виноматериалы, любые растворы, эмульсии, суспензии, виноградное сусло, иное фруктовое сусло, пивное сусло (за исключением алкогольной продукции) с содержанием этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, более 0,5 процента объема готовой продукции. Алкогольная продукция - пищевая продукция, которая произведена с использованием или без использования этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции, с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции, за исключением пищевой продукции в соответствии с перечнем, установленным Правительством Российской Федерации.
Статьей 26 Федерального закона №171-ФЗ предусмотрено, что в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции запрещаются производство и оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующих лицензий, а также без сопроводительных документов, установленных в соответствии с требованиями настоящего Федерального закона.
Диспозицией части 1 статьи 14.17.1 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции физическим лицом (за исключением физического лица, состоящего в трудовых отношениях с организацией, имеющей лицензию на розничную продажу алкогольной продукции, либо с организацией, не имеющей лицензии на розничную продажу алкогольной продукции, либо с лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица (индивидуальным предпринимателем), осуществляющим розничную продажу пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, либо с сельскохозяйственным товаропроизводителем (индивидуальным предпринимателем, крестьянским (фермерским) хозяйством), признаваемым таковым в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2006 года N 264-ФЗ "О развитии сельского хозяйства" и осуществляющим розничную продажу произведенных им вина, игристого вина (шампанского), и непосредственно осуществляющего реализацию алкогольной и спиртосодержащей продукции по договору розничной купли-продажи), если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния.

В силу статьи 26.11 КоАП РФ оцениваю представленные материалы дела: протокол от 12 октября 2019 года №*** об административном правонарушении (л.д.1), объяснение *** от 12 октября 2019 года (л.д.2), объяснение Воеводкина А.А.  от 12 октября 2019 года (л.д.3), протокол осмотра, принадлежащей юридическому лицу или индивидуальному предпринимателю помещений, территорий и находящихся там вещей и документов от 12 октября 2019 года (л.д.4), фотофиксация (л.д.5-8), карточка происшествия (л.д.15), справка на физическое лицо (л.д.16), акт от 22 октября 2019 года №112 приема-передачи изъятых вещей и документов на хранение (л.д.29), как надлежащие доказательства.
С учетом изложенного, прихожу к выводу, что материалами дела об административном правонарушении доказано, что Воеводкин А.А. совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 14.17.1 КоАП РФ.

При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя, смягчающих и отягчающих обстоятельств не имеется.
С учетом данных о правонарушителе и обстоятельствах дела, прихожу к выводу о том, что Воеводкина А.А. следует подвергнуть административному наказанию в виде наложения административного штрафа.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.10 и 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья-
постановил:
признать Воеводкина Андрея Александровича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 14.17.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей с конфискацией предметов административного правонарушения:
- водка «Гриндей» в стеклянной бутылке объемом 0,5 литра в количестве 2 (двух) единиц;

- винный напиток «Санто Стефано» в стеклянной бутылке объемом 0,75 литра в количестве 3 (трёх) единиц;

- коньяк «Жан-Жак 3» в стеклянной бутылке объемом 0,5 литра в количестве 1 (одной) единицы;

- водка «Воздух» в стеклянной бутылке объемом 0,5 литра в количестве 2 (двух) единиц;

- водка «Медофф» в стеклянной бутылке объемом 0,5 литра в количестве 1 (одной) единицы;

- вино «Золотая Амфора Бастардо» в стеклянной бутылке объемом 0,7 литра;

- алкогольный напиток «Рево» в жестяной банке объемом 0,45 литра в количестве 5 (пяти) единиц;

- алкогольный напиток «Шейк» в ассортименте в жестяной банке объемом 0,45 литра в количестве 7 (семи) единиц;

- водка «3 капли» в стеклянной бутылке объемом 0,1 литр в количестве 2 (двух) единиц;

- водка «Живой рецепт» в стеклянной бутылке объемом 0,1 литр в количестве 20 (двадцати) единиц;
- прозрачная полиэтиленовая тара объёмом 5 (пять) литров в количестве 2 (двух) единиц;

- прозрачная полиэтиленовая тара объёмом 0,5 литра в количестве 27 (двадцати семи) единиц;

- прозрачная полиэтиленовая тара объёмом 0,5 литра с содержанием спиртосодержащей продукции объемом 0,25 литра в количестве 13 (тринадцати) единиц.
Разъяснить, что в соответствии со статьей 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу путем внесения суммы административного штрафа в банк по следующим реквизитам: Получатель УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230), ИНН: 9102013284, КПП: 910201001, Банк получателя: ***
Квитанцию об оплате штрафа необходимо предоставить лично или переслать по почте в судебный участок №9 Киевского судебного района г.Симферополь по адресу: 295017, г.Симферополь,  ул.Киевская, 55/2.
Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд                       г.Симферополь Республики Крым в течение 10 суток со дня получения копии постановления путем подачи жалобы через судебный участок №9 Киевского судебного района г.Симферополь.
Мировой судья                                                                        Т.А. Проценко